

No. of Printed Pages : 5

MCO-021

MASTER OF COMMERCE (M. COM.)

Term-End Examination

June, 2024

MCO-021 : MANAGERIAL ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Explain the characteristics of a firm in monopoly market. Discuss equilibrium output and price under monopoly. 20

2. Explain the determinants of cost function. Also explain the econometric method of estimating cost function. 10+10

3. Explain production function with two variable inputs. 20

P. T. O.

4. (a) Describe the determinants of price elasticity of demand. 10
- (b) Explain income elasticity of demand with the help of an example. 10
5. What causes a movement along the demand curve and shift in demand curve ? Explain with the help of diagrams. 20
6. Discuss with examples how managerial economics is an integral part of business activity. 20
7. Describe variables and constants with the help of various equations and graphs. 20
8. Write short notes on any **two** of the following : 4×5=20
- (a) Equi-marginal principle
- (b) Fundamental nature of managerial economics
- (c) Kinked demand curve
- (d) Oligopolistic competition

MCO-021

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.सी.ओ.-021 : प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. एकाधिकार बाजार के अन्तर्गत एक फर्म की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। एकाधिकार के अन्तर्गत सन्तुलन उत्पादन और कीमत की व्याख्या कीजिए। 20
 2. लागत फलन के निर्धारकों को व्याख्या कीजिए। लागत फलन के आकलन की अर्थमितीय विधि की व्याख्या कीजिए। 10+10

3. दो परिवर्ती आगतों के साथ उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए। 20
4. (क) कीमत लोच के निर्धारकों की व्याख्या कीजिए। 10
(ख) माँग की आय लोच की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 10
5. माँग वक्र के संचालन और माँग वक्र में स्थानांतरण के क्या कारण हैं ? रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए। 20
6. उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए कि कैसे प्रबंधकीय अर्थशास्त्र व्यावसायिक गतिविधि का एक अभिन्न अंग है। 20
7. विभिन्न समीकरणों एवं रेखाचित्रों की सहायता से चर और स्थिरांक की व्याख्या कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट

लिखिए :

4×5=20

(क) सम-सीमांत सिद्धान्त

(ख) प्रबंधकीय अर्थशास्त्र का मौलिक स्वरूप

(ग) विकृंचित माँग वक्र

(घ) अल्पाधिकारी प्रतियोगिता